的主要经营地区；该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进

行处置的一项相关联计划的一部分；该组成部分是专为转售而取得的子公司。

（二十六）所得税的会计核算

所得税的会计核算采用资产负债表债务法。所得税费用包括当期所得税和递延所得

税。除将与直接计入股东权益的交易和事项相关的当年所得税和递延所得税计入股东权

益，以及企业合并产生的递延所得税调整商誉的账面价值外，其余的当年所得税和递延

所得税费用或收益计入当期损益。

当年所得税是指企业按照税务规定计算确定的针对当年发生的交易和事项，应纳给

税务部门的金额，即应交所得税；递延所得税是指按照资产负债表债务法应予确认的递

延所得税资产和递延所得税负债在年末应有的金额相对于原已确认金额之间的差额。

（二十七）重要会计政策和会计估计变更

1.重要会计政策变更

（1）执行《企业会计准则解释第 16号》

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31号，以下简称“解释第 16号”）。

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵

扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁

交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，

以下简称适用本解释的单项交易），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》第十

一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企

业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相

应的递延所得税负债和递延所得税资产。

该规定于 2023 年 1月 1日起施行，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期

间的期初至本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规

定进行调整。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单

项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相

关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业

会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更对公司期初及上年的影响如下：

69

合并报表

项目
2022 年 12 月 31 日

/2022 年度（变更后）

2022 年 12 月 31 日

/2022年度（变更前）
影响金额

递延所得税资产 588,727.79 397,074.72 191,653.07

递延所得税负债 188,157.03 - 188,157.03

盈余公积 4,142,573.26 4,142,329.68 243.58

未分配利润 26,712,429.20 26,709,177.80 3,251.40

少数股权权益 128,265.74 128,264.68 1.06

所得税费用 302,190.57 293,384.57 8,806.00

少数股东损益 465.74 464.68 1.06

续

项目
2022 年 1 月 1 日

（变更后）

2022 年 1 月 1 日

（变更前）
影响金额

递延所得税资产 773,249.85 368,975.00 404,274.85

递延所得税负债 391,972.81 - 391,972.81

盈余公积 4,117,179.34 4,115,949.14 1,230.20

未分配利润 26,297,614.12 26,286,542.28 11,071.84

   母公司报表

项目
2022 年 12 月 31 日

/2022 年度（变更后）

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度（变更前）
影响金额

递延所得税资产 546,250.17 397,074.72 149,175.45

递延所得税负债 146,739.64 - 146,739.64

盈余公积 4,142,573.26 4,142,329.68 243.58

未分配利润 26,247,159.34 26,244,967.11 2,192.23

所得税费用 303,250.80 293,384.57 9,866.23

续

项目
2022 年 1 月 1 日

（变更后）

2022 年 1 月 1 日

（变更前）
影响金额

递延所得税资产 773,249.85 368,975.00 404,274.85

递延所得税负债 391,972.81 -  391,972.81

盈余公积 4,117,179.34 4,115,949.14 1,230.20

未分配利润 26,297,614.12 26,286,542.28 11,071.84

70

除上述外，本报告期本公司未发生其他重要会计政策变更。

2.重要会计估计变更

本公司本年度无此事项。

五、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率（%）

增值税 劳务收入 3/6/9/13

城市维护建设税 应交流转税 7

教育费及附加 应交流转税 3

地方教育费及附加 应交流转税 2

企业所得税 利润总额 25

注 1：据国家税务总局发布的《国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点

的通知》（财税〔2016〕36号），本公司由 2016 年 5 月 1日起缴纳增值税，其中，本部

为增值税一般纳税人，增值税税率为 6%；长沙分公司于 2018年 8月 28 日成立，为增值

税一般纳税人，增值税税率为 6%；潮州分公司于 2019 年 12月开始变更为一般纳税人，

增值税税率变更为 6%；佛山市南海大沥分公司 2020 年 9 月 27 日成立，为增值税小规

模纳税人，增值税税率为 3%；南沙分公司于 2020年 7月 8日成立，为增值税一般纳税

人，增值税税率为 6%。

注 2：本公司之各分公司由当地税务机关征管，独立缴纳企业所得税，不汇总至总

机构缴纳。

（二）税收优惠

根据《财政部税务总局关于对增值税小规模纳税人免征增值税的公告》(2023 年第

1号)，明确自 2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日,对月销售额 10 万元以下(含本数)

[…]

基本每股收益 稀释每股收益

归属于母公司股东的净利润
本年金额 2.54 0.09 0.09

上年金额 0.65 0.02 0.02

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东的净利润

本年金额 1.63 0.06 0.06

上年金额 -0.06 -0.002 -0.002

广州市建广环境科技股份有限公司

   二〇二四年四月二十四日

109

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 √不适用

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释第 16 号”）。

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣

亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的

单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，

以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简

称适用本解释的单项交易），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》第十一条（二）、

第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因

资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业

会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负

债和递延所得税资产。

该规定于 2023 年 1 月 1 日起施行，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间

的期初至本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定

进行调整。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项

交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计

准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存

收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更对公司期初及上年的影响如下：合并报表

110

项目

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度（变更

后）

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度（变更

前）

影响金额

递延所得税资产 588,727.79 397,074.72 191,653.07

递延所得税负债 188,157.03 - 188,157.03

盈余公积 4,142,573.26 4,142,329.68 243.58

未分配利润 26,712,429.20 26,709,177.80 3,251.40

少数股权权益 128,265.74 128,264.68 1.06

所得税费用 302,190.57 293,384.57 8,806.00

少数股东损益 465.74 464.68 1.06

续

项目
2022 年 1 月 1 日

（变更后）

2022 年 1 月 1 日

（变更前）
影响金额

递延所得税资产 773,249.85 368,975.00 404,274.85

递延所得税负债 391,972.81 - 391,972.81

盈余公积 4,117,179.34 4,115,949.14 1,230.20

未分配利润 26,297,614.12 26,286,542.28 11,071.84

母公司报表

项目

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度（变更

后）

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度（变更

前）

影响金额

递延所得税资产 546,250.17 397,074.72 149,175.45

递延所得税负债 146,739.64 - 146,739.64

盈余公积 4,142,573.26 4,142,329.68 243.58

未分配利润 26,247,159.34 26,244,967.11 2,192.23

所得税费用 303,250.80 293,384.57 9,866.23

续

项目
2022 年 1 月 1 日

（变更后）

2022 年 1 月 1 日

（变更前）
影响金额

递延所得税资产 773,249.85 368,975.00 404,274.85

递延所得税负债 391,972.81 -  391,972.81

盈余公积 4,117,179.34 4,115,949.14 1,230.20

未分配利润 26,297,614.12 26,286,542.28 11,071.84

111

除上述外，本报告期本公司未发生其他重要会计政策变更。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动资产处置损益 -3,189.02

越权审批或无正式批准文件或偶发性的税收返

还、减免

951,910.89

计入当期损益的政府补助 34,516.72

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 300,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 54,670.37

非经常性损益合计 1,337,908.96

减：所得税影响数 323,235.90

少数股东权益影响额（税后） 81.28

非经常性损益净额 1,014,591.78

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 公司面临的重大风险分析